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Korona je 'otpuhnula' čaroliju turističkog sektora kako je Dobriša Cesarić to prikazao u 'Voćki poslije kiše'

Sve su dosadašnje hrvatske 
vlade najveće nade polagale 
u turističku aktivnost. Tako 

je turistički sektor, slikovito re-
čeno, postao "droga" koja je od-
lučno umirujuće djelovala na hr-
vatsko društvo. Da bi se održala 
"ugoda", količina "droge" mora-
la se stalno i uporno povećavati. 
Tragična privatizacija i otvaranje 
granica inozemnoj konkurenci-
ji rezultirali su eutanazijom hr-
vatskog gospodarstva. Umjesto 
da se vlade usredotoče na spaša-
vanje hrvatskog gospodarstva, 
kao što je to učinila Slovenija, 
ono se prepustilo svojoj neumit-
noj sudbini. Ostala je samo kom-
parativna prednost i, na temelju 
nje, turistička renta koja je u do-
bra vremena činila čuda uravno-
težujući platnu bilancu – roba i 
usluga i proračun. Gotovo da bi 
se moglo reći kako su simpatije 
prešle u ljubav pa mi se čini pri-
mjerenim ponoviti uvod iz poe-
me Hanibala Lucića "Jur nijed-
na na svit vila":

"Jur nijedna na svit vila Lipo-
tom se već ne slavi, Jer je hvale sve 
skupila Vila ka mi srce travi. Ni će 
biti, ni je bila, Njoj takmena ka se 
pravi. Lipotom se već ne slavi Jur 
nijedna na svit vila."

Preferirajući turističku aktiv-
nost, koja je dodatno pojačana ši-
rokim spektrom inozemnih čim-
benika na Mediteranu, hrvatska 
gospodarska struktura sve je više 
postajala monokulturna. Turi-
stička djelatnost je u dobra vre-
mena, sedam debelih krava, ra-
sla, što je, sa svoje strane, imalo 
učinak fatamorgane. 

Cilj je rasprave koja slijedi upo-
znati čitatelja s procjenama uči-
naka turističkog sektora na hrvat-
sko gospodarstvo, s jedne strane, 
i, financijski sustav, s druge stra-
ne, kako bih se, s treće strane, pri-
družio zagovornicima sustavnog 
pristupa rješavanju problema 
koje nam stvara prisutna depre-
sija i  turističkom sektoru, poseb-
no, koji ne može opstati bez po-
moći države. 

Dobra vremena 
Iz tablice je vidljivo da se BDP u 
razdoblju od 2015. do 2019. godine 
povećao za 21,1%, pri čemu valja 
imati u vidu da je tijekom proma-
tranog razdoblja kuna aprecirala 
pa je stopa rasta BDP-a izražena 
u kunama manja i iznosi 17,8%. 
Najveću stopu rasta zabilježili 
smo 2016. godine, kada je ugled-
nu i časnu funkciju premijera 
hrvatske Vlade obnašao gospo-
din Orešković. Vlada premijera 
Plenkovića nije ni u jednoj godi-
ni svoga mandata dostigla stopu 
rasta od 3,5%. 

Umanjimo li BDP za iznos de-
viznog priljeva od turizma, rast 
BDP-a se smanjuje i iznosi 16,3%. 
Pritom valja identificirati kako se 
udio izvozno orijentiranog turi-
stičkog sektora u BDP-u upor-
no povećava tijekom promatra-
nog razdoblja, da bi dosegao udio 
od gotovo jedne petine (19,44%). 
Narodski rečeno, izvoz turistič-
kog sektora dostatan je da pokrije 
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Stabilna, zapravo, 
jednostranačka vlada 
šansa je kakvu nismo 

imali u zadnjih 
dvadeset godina. 

Istovremeno je 
odgovornost na 

budućem premijeru 
Plenkoviću ako ne 
poduzme potrebne 

mjere

Upitna je pomoć EU-a u iznosu od 34 
milijarde eura o kojoj se govori u javnosti. 
Međutim, bilo ili ne bilo inozemne pomoći, 

Hrvatska ima dovoljno resursa da se pokrene 
gospodarski razvoj  

kroničan deficit robne razmjene 
s inozemstvom. U prve tri godi-
ne promatranog razdoblja bilježi-
mo suficit platne bilance – roba i 
usluga, da bismo u preostale dvi-
je godine zabilježili deficit. Koli-

ko je nemoćno i nekonkurentno 
hrvatsko gospodarstvo, može se 
zaključiti po činjenici da snažan 
i uporan rast izvoza usluga turi-
stičkog sektora nije bio dostatan 
da pokrije deficit robne razmjene 

zne prihode kako je navedeno u 
tablici. Jednostavno smo za pore-
znu presiju izravnih poreza preu-
zeli podatak službene statistike. 

Za neizravne poreze poreznu 
presiju dobili smo tako što smo 
smanjili poreznu presiju, kako 
je bilježi službena statistika, za 
iznos deficita robne razmjene s 
inozemstvom. 

Tako procjenjujemo da je u 
promatranom razdoblju turistič-
ki sektor priskrbio državnoj bla-
gajni nešto manje od 16 milijardi 
eura (15,7), što po prosječnom te-
čaju 7,5 kuna za euro iznosi fan-

tastičnih 118 milijardi kuna. Iz 
tablice je vidljivo da su porezni 
prihodi u početnoj godini iznosi-
li 2,5 milijardi eura, da bi na kra-
ju promatranog razdoblja dosegli 
cijelih 3,8 milijardi eura. 

Devizni prihodi
Da bismo dobili potpunu sliku o 
značaju poreznih prihoda izvozno 
orijentiranog turističkog sekto-
ra, izračunali smo udio poreznih 
prihoda turističkog sektora koji 
iznosi u promatranom razdoblju 
između nešto više od 15%, da bi 
na kraju promatranog razdoblja 

dosegao razinu od ogromnih 18%. 
To nisu obični porezni prihodi. 
To su porezni prihodi u deviza-
ma koji povećavaju deviznu li-
kvidnost države. 

Tako, zahvaljujući turističkom 
sektoru, država ostvaruje znača-
jan devizni priljev. Iz navedenog 
slijedi zaključak da izvoz izrav-
nih i neizravnih poreza izravno 
utječe na smanjenje proračun-
skog deficita i javnog duga. 

Da smo kojim slučajem izve-
zli robe i/ili neturističkih uslu-
ga u iznosu ostvarene turističke 
žetve, porezni prihodi bili bi ma-
nji za dio neizravnih poreza. To 
je razlog što je turistički sektor 
toliko drag ovoj i svim vladama 
koje su joj prethodile. Precizni-
je rečeno, umjesto 15,7 milijardi 
eura, državna bi blagajna napla-
tila "samo" 8,15 milijardi eura, 
što po tečaju od 7,5 kuna za euro 
iznosi daleko manje - 61 milijar-
du kuna.  

Nadam se da sam čitatelju dao 
dovoljno informacija da bi shva-
tio i razumio, kako to voli reći gos-
podin Plenković, zašto je turizam 
toliko "prirastao srcu" svim do-

zom kako bi pad turističke aktiv-
nosti mogao iznositi između 65 i 
90% u odnosu na prošlu godinu. 
Prema tome, prisutan pad poslov-
ne aktivnosti turističkog sektora 
od 50% više je nego sjajna vijest. 

Veći minus
Zasad je samo riječ o broju dola-
zaka i noćenja turista. Financijske 
učinke turističkog sektora vidjet 
ćemo na kraju godine. Istina je da 
bi podaci bili lošiji kada bismo po-
sebno izdvojili strane od doma-
ćih gostiju. Za razliku od doma-
ćih, strani gosti dodatno djeluju 
na povećanje deviznog priljeva i 
snažnije povećavaju porezne pri-
hode. Spekulirajmo malo. 

Vlada Andreja Plenkovića je 
pri rebalansu proračuna za ovu 
godinu navela podatak po kojem 
predviđa pad poslovne aktivnosti 
turističkog sektora od 70%. Pola-
zeći od navedene veličine i udje-
la turističkog sektora u BDP-u u 
prošloj godini, od 17%, dolazimo 
do podatka da će samo turistički 
sektor uzrokovati pad BDP-a od 
11,9% (0,7 X 17). Pridodamo li na-
vedenom padu poslovne aktivno-
sti turističkog sektora smanjenje 
preostalog dijela gospodarstva od 
desetak posto (0,1 X 83), dobije-
mo ukupan pad gospodarske ak-
tivnosti, recimo, od 20% BDP-a. 

Koristeći podatke za 2019. go-
dinu, izračunali smo kako će BDP 
u 2020. godini iznositi samo 43,2 
milijarde eura. Izvoz turističkog 
sektora će se strmoglaviti na za-
brinjavajućih 3,15 milijardi eura 
pa će, umjesto petine BDP-a, izno-
siti manje od osmine. Inozemni 
će turisti platiti samo 1,1 milijar-
du izravnih i neizravnih poreza. 
Tako će porezna blagajna ostati 
bez planiranih poreznih priho-
da. Mišljenja sam da će smanje-
nje poreznih prihoda biti veće od 
procijenjenog. 

Zdravko Marić je, predlažući 
rebalans proračuna, predvidio 
smanjenje poreznih prihoda za 
25 milijardi kuna, svjestan da 
bi stvarni porezni prihodi mogli 
biti i manji pa je, u svojoj izjavi, 
najavio da bi manjak ipak mogao 
biti veći od planiranih 25 milijar-
di kuna. Mišljenja sam da će ma-
njak iznositi više od 30 milijardi 
kuna. Tako bi nezabilježen prora-
čunski deficit i smanjenje BDP-a 
moglo rezultirati povećanjem jav-
nog duga iznad 100%.

Iz navedenog je razvidno da 
je Andrej Plenković opravdano 
zabrinut za stanje u turističkom 
sektoru. Na prijedlog turističkih 
poduzetnika, prihvatio je subven-
cioniranje plaća u iznosu od naj-
prije 3250 kuna, da bi se potom 
taj iznos povećao na cijelih 4000 
kuna. Kako javnost ne bi negodo-
vala, mjeru je premijer proširio na 
sve tvrtke koje ostvaruju drama-
tično smanjenje poslovne aktiv-
nosti. Ta nas je priča koštala go-
tovo šest milijardi kuna. Kako je 
subvencioniranje plaća trajalo 
do kraja lipnja, upravo par dana 
prije parlamentarnih izbora, po-
stoje mišljenja (sumnja) kako je 
zadržavanje nezaposlenih djelat-
nika u tvrtkama umjesto na bur-
zi rada bilo dio strategije izbor-
ne pobjede na upravno održanim 

Turizam je u pet 
godina donio 118 

milijardi kuna,  
a da smo izvezli 

toliko roba i usluga,  
državi bi ostala  

samo 61 milijarda 

s inozemstvom, što, po mome mi-
šljenju, dobro identificira stanje 
preostalog dijela gospodarstva. 
Čarobno je učinkovit taj naš tu-
ristički sektor. 

Standardni pristup poreznoj 
presiji ne luči po kojoj su osnovi 
ostvareni porezni prihodi. Zato je 
potrebno izvršiti procjenu. Nai-
me, valja imati u vidu da turistič-
ki sektor prodajom svojih usluga 
inozemnim turistima naplaćuje 
izravne (porez na dohodak i dobit 
te doprinose) i neizravne poreze 
(trošarine, PDV, ostale poreze na 
potrošnju). Procijenili smo pore-

sadašnjim obnašateljima izvršne 
vlasti.  Koronakriza se pojavila i 
"otpuhnula" čaroliju turističkog 
sektora baš onako kako je Do-
briša Cesarić to prikazao u svo-
joj slavnoj poemi "Voćka poslije 
kiše". Hrvatska je nakon izbora 
suočena s dramatičnim rastom 
zaraženih građana. Dosad smo 
za rast broja zaraženih okrivili 
svadbe i noćne klubove. 

Izbori u vrijeme epidemije nisu, 
po dosadašnjim priopćenjima Sto-
žera, imali utjecaja na rast broja 
zaraženih građana. Hvala Bogu 
da nam se nije dogodio srpski 
scenarij. Ipak, zabrinjavajuće je 
da rast broja zaraženih građana 
svrstava Hrvatsku u manje sigur-
ne turističke destinacije. To je za-
brinjavajuće jer bi daljnji rast za-
raženih građana mogao ugroziti, 
kako nam priopćavaju naši poli-
tičari, dobre rezultate u turizmu. 

Vodeći nas djelatnici informi-
raju kako je popunjenost turistič-
kih kapaciteta na razini polovine 
u odnosu na prethodnu sezonu. 
To je sjajna informacija kojoj se 
moramo radovati. To je razlog 
što zabrinjava prisutni rast bro-
ja oboljelih građana. Nadajmo 
se da će Stožer svojim mjerama 
uspjeti zaustaviti rast broja obo-
ljelih građana. Ne treba zabora-
viti kako su turistički poduzetni-
ci na početku koronavriusa svoju 
zabrinutost potkrijepili progno-

2015. 2016. 2017. 2018. 2019. Indeks
BDP 44,6 46,6 49,1 51,7 54,0 121,1

Izvoz turističkih usluga u mlrd. eura 7,2 8,1 9,0 9,5 10,5 145,8
Udio turizma u BDP-u u % 16,14 17,38 18,33 18,38 19,44 120,4

BDP - Izvoz turističkog sektora 37,4 38,5 40,1 42,2 43,5 116,3
Izravni porezi 1,32 1,49 1,64 1,75 1,94 146,6

Neizravni porezi 1,20 1,37 1,53 1,63 1,83 152,6
Ukupno 2,52 2,86 3,16 3,39 3,77 149,4

Prosječni tečaj  (HRK : 1) 7,6096 7,5294 7,4601 7,4141 7,4136 97,4
Porezni prihodi u mlrd. HRK 19,6 21,5 23,6 25,1 28,0 142,7

Ukupni porezni prihodi 127,3 132,2 138,1 147,4 155,3 122,0
Udio turističkog sektora u ukupnim 

poreznim prihodima 15,38 16,29 17,08 17,04 18,00 117,0

Značaj turističkog sektora za hrvatsko gospodarstvo u mlrd. eura

Izvor: HNB

Sintagma kako 
valja naučiti 

živjeti s krizom 
izazvanom 

koronavirusom 
nameće potrebu 

redefiniranja 
turističkog 

sektora 

Vlada Andreja 
Plenkovića je pri 

rebalansu 
proračuna za ovu 
godinu navela da 

predviđa pad 
turističkog 

sektora od 70%

ZAŠTO JE 
TURIZAM 
KLJUČAN  

ZA FINANCIJSKU 
STABILNOST 

DRŽAVE

Da smo kojim slučajem izvezli robe i/ili 
neturističkih usluga u iznosu ostvarene 
turističke žetve, porezni prihodi bili bi 

manji za dio neizravnih poreza. zbog toga 
je turistički sektor toliko drag ovoj i svim 
vladama koje su joj prethodile. Preciznije 

rečeno, umjesto 15,7 milijardi eura, 
državna bi blagajna naplatila 'samo' 8,15 

milijardi eura 
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parlamentarnim izborima. Valja 
reći kako je oporba podržala mje-
ru subvencioniranja plaća zapo-
slenih. Svoju privolu nadopunili 
su zahtjevom za koji su znali da 
ga vlada neće uvažiti, da se po-
mogne socijalno ugroženom di-
jelu hrvatskih građana kojih ima 
gotovo milijun. 

U javnom prostoru nije bilo os-
poravanja mjera vlade Andreja 
Plenkovića. Koliko mi je poznato, 
ja sam bio usamljen u osporava-
nju svrhovitosti takvog pristupa. 
Nakon lipnja uslijedila je mje-
ra po kojoj će Vlada u iznosu od 
2000 kuna subvencionirati sma-
njenje radnog tjedna zaposlenih. 
Ta mjera neće polučiti značajni-
jih rezultata. (Razliku subvenci-
oniranja plaća u Njemačkoj i Hr-
vatskoj nalazim u činjenici da je 
njemačko gospodarstvo konku-
rentno, a hrvatsko nekonkuren-
tno, što je moguće identificirati 
suficitom u Njemačkoj i defici-
tom u Hrvatskoj robne razmje-
ne s inozemstvom. 

Prema tome, Njemačka poma-
že učinkovitom gospodarstvu. 
Hrvatska pomaže inferiornom 
gospodarstvu.) Pritom valja pod-
sjetiti čitatelja da polovina umi-
rovljenika s najmanjim mirovi-
nama ima prosječnu mirovinu 
manju od 1500 kuna. Osim toga, 
ne najmanje važno, u ovim i ova-
kvim bremenitim vremenima si-
romašni postaju još ugroženiji pa 
je sigurno da će se broj socijal-
no ugroženih građana povećati. 

Cilj je ove digresije da se poka-
že zabrinjavajuće stanje u Lijepoj 
Našoj. Pred budućom vladom bu-
dućeg premijera Andreja Plenko-
vića stoje veliki izazovi. Trebat će 
puno mudrosti i odlučnosti da se 
iznađu i potom provedu odlučne 
mjere kako bi se amortizirali ne-
gativni učinci prisutne depresije. 
U tom je smislu potrebno otvori-
ti raspravu u Hrvatskom saboru, 
bez obzira na političke opcije sa-
borskih zastupnika. 

Što nam je činiti?
Sintagma kako valja naučiti ži-
vjeti s krizom izazvanom ko-
ronavirusom nameće potrebu 
redefiniranja važnosti i uloge 
turističkog sektora u idućem 
razdoblju. Hrvatskoj će trebati 
više godina kako bi otvorila nove 
mogućnosti razvoja ostalog dije-
la gospodarstva. Međutim, turi-
zam će još dugo biti odlučujući 
čimbenik stanja i kretanja hr-
vatskog gospodarstva. To treba 
razumjeti, kako bi rekao gospo-
din Plenković. 

Stoga je potrebno smanjiti iz-
ravne poreze na najmanju mo-
guću mjeru kako bi se otvorio 
prostor koji će omogućiti pre-
življavanje ne samo turističkog 
sektora. 

Vlada bi morala jednako razu-
mno pomoći malim iznajmljiva-
čima kako ne bi prisutna depre-
sija ponovila slučaj u Dalmaciji 
iz XIX. stoljeća, kada se zbog pe-
ronospore iselio ogroman broj 
Dalmatinaca. Postojeći institu-
cionalni okvir u Hrvatskoj nije 
primjeren da bi se dinamizirao 
gospodarski rast i razvoj. Po-
trebne su reforme. Ekonomi-

sti se slažu da, uz specifičnosti 
svake zemlje, postoje područja 
koja možemo nazvati nužnim, 
ali ne dovoljnim uvjetom kako bi 
se dinamiziralo domaće gospo-
darstvo. Na prvo mjesto valja po-
staviti pitanje vlasničkih prava. 

U načelu imamo zadovolja-
vajuće institucionalno uređe-
nje vlasničkih prava. Međutim, 
praksa značajno odstupa od za-
konom propisanih pravila. Tako 
gradonačelnik Željko Turk svje-
sno krši vlasnička prava drugog 
osnivača svojim samovoljnim od-
lučivanjem u Veleučilištu Balta-
zar u Zaprešiću. 

To je javnosti poznat problem. 
Problem je poznat i Ministarstvu 
znanosti i obrazovanja. Problem 
je poznat i gospodinu Plenkovi-
ću. Problem je poznat saborskim 
odborima, zastupnicima i gos-

podinu Jandrokoviću. Usprkos 
mnogim intervencijama, gos-
pođa Blaženka Divjak svojim 
je "grijehom propusta" zapravo 
podržala gospodina Željka Tur-
ka u protuzakonitim činidbama. 

Nažalost, ima mnogo takvih 
primjera. Takvo ponašanje re-
zultira dodatnim rizicima i ne-
izvjesnostima kod investitora, 
bez obzira na to jesu li oni do-
maći ili inozemni. 

Stabilan novac
Drugo. Hrvatski građani s pra-
vom imaju loše mišljenje o su-
dovima. Neujednačena sudska 
praksa smokvin je list kako bi 
se prikrile nezakonite presude. 
Velik broj žalbi na presude sudo-
va najjasnije objašnjava nezado-
voljstvo građana. To je moguće 
riješiti uvođenjem kontrolinga 

u sudove i ostale organe javne 
vlasti. Treće. Prisutna depresi-
ja je pokazala kako Vlada svojim 
mjerama gasi požar, umjesto da 
je partner svome gospodarstvu. 
Razumno je predložiti da drža-
va, kao partner, podržava gospo-
darstvo putem tržišno uteme-
ljenih poticaja. Selektivnost je 
moguća samo u izuzetnim slu-
čajevima, kao što je to sada slu-
čaj s turističkim sektorom. Me-
đutim, selektivne intervencije 
mogu biti rijedak izuzetak jer 
one poništavaju dobre strane 
tržišnog načina privređivanja. 
Četvrto. Hrvatska ima stabilan 
novac, što u uvjetima rastućih 
rizika omogućuje održavanje su-
stava "iznad vode". Peti uvjet su 
stabilne i održive javne financi-
je. Nažalost, javne financije nisu 
stabilne ni održive. Potonuće gos-
podarske aktivnosti turističkog 
sektora pokazat će pravo stanje 
javnih financija. 

Prema tome, od pet navedenih 
pretpostavki dinamiziranja hr-
vatskog gospodarstva zadovolja-
vamo samo jedan uvjet – stabi-
lan novac. U hrvatskom slučaju 

mišljenja sam da treba dodati još 
jedan uvjet. Jasno, riječ je o inte-
graciji hrvatske pameti i gospo-
darstva koju je propustila učiniti 
ministrica znanosti i obrazova-
nja, gospođa Blaženka Divjak. 

HDZ je uvjerljivo pobijedio na 
izborima. Premijer Andrej Plen-
ković je pobjednik, kako unutar 
vlastite stranke, tako i na parla-
mentarnim izborima. To otva-
ra mnoge poželjne akcije koje 
će restrukturirati i dinamizira-
ti rast hrvatskog gospodarstva. 

Upitna je pomoć EU-a u izno-
su od 34 milijarde eura o kojoj se 
govori u javnom prostoru. Među-
tim, bilo ili ne bilo inozemne po-
moći, Hrvatska ima dovoljno re-
sursa da se pokrene gospodarski 
razvoj. Stabilna, zapravo, jedno-
stranačka vlada šansa je kakvu 
nismo imali u zadnjih dvadeset 
godina. Istovremeno je odgovor-
nost na budućem premijeru An-
dreju Plenkoviću ako ne poduz-
me potrebne mjere. Nadam se da 
ću moći u svome komentaru go-
voriti samo o prvom dijelu pje-
sme "Voćka poslije kiše" Dobri-
še Cesarića.  •

Turizam će još dugo biti odlučujući za stanje 
gospodarstva. Stoga je potrebno smanjiti 

izravne poreze kako bi se otvorio prostor koji 
će omogućiti preživljavanje ne samo turizma

Zabrinjavajuće je da 
rast broja zaraženih 

građana svrstava 
Hrvatsku u manje 
sigurne turističke 
destinacije jer bi 

daljnji rast zaraženih 
mogao ugroziti dobre 

rezultate u turizmu

U domovima u Kanadi čak 6000 umrlih od korone

Od ukupnog broja umrlih 
od koronavirusa u Ka-
nadi u domovima ih je 

umrlo 6000 ili više od 80 po-
sto, što je disproporcionalno 
visok broj u usporedbi s Fran-
cuskom, Njemačkom i 19 dru-
gih zemalja u kojima je prove-
deno istraživanje, uz izuzetak 
Italije i Amerike. 

Pandemija je otkrila zabri-
njavajući aspekt kanadskog 
društva, a to je da oni koji su 
najslabiji i teško bolesni ima-
ju nedovoljnu njegu i zaštitu. 
Prva žrtva COVID-19 bio je 
starac koji je umro početkom 
ožujka. Napunio je 80 godina i 
zadnje dane svoga života pro-
veo je u Vancouveru u domu 
za starije osobe. Pandemija je 
u samom početku bila najizra-
ženija u Britanskoj Kolumbiji 
koja ima puno doseljenika iz 
Kine i Hong Konga. Potom su 
masovne smrti slijedile u po-
krajinama Ontario i Quebec. 
Bilo je dana kada su tijela bila 
nezbrinuta jer se zaposlenici 
nisu mogli nositi s brzinom ko-
jim su štićenici umirali. Oko ti-
suću članova vojnog medicin-
skog osoblja ušlo je u domove 
na poziv kanadskog premije-
ra Justina Trudeaua. Ondje su 
zatekli očajnu situaciju - zapo-
slenike koji su padali s nogu 
od umora, zaražene nezbri-
nute i u nemogućnosti da im 
se pruži higijenska i medicin-
ska pomoć. U jednom trenut-
ku krajem travnja zaposleni-
ci su prestali dolaziti na posao 
zbog očito visoke kontamina-
cije koronavirusa u domovi-
ma. Sredinom svibnja smrt-
nost u domovima dostigla je 
poražavajuće brojke, a uz njih 
je obolio i popriličan broj za-
poslenika. U uvjetima prena-
pučenosti, kontrola zaraze bila 
je otežana. 

Obiteljska tragedija
"Razlozi za visoku stopu smrt-
nosti u domovima kriju se u či-
njenici da su zaposlenici pla-
ćeni puno manje nego što bi 
zaradili u bolnicama, stoga 
rade u više domova odjednom. 
To je dovelo do brzog širenja 
virusa od doma do doma. Na-
dalje, sobe su većinom tro-
krevetne i četverokrevetne, a 
prema propisanim standar-
dima, sve bi trebale biti jed-
nokrevetne i dvokrevetne. Po-
slove skrbi, čišćenja i kuhanja 
u domovima obavljaju uglav-
nom imigrantice. One žive na 
rubu siromaštva i nemaju izbo-
ra nego  prihvatiti niske plaće. 
U isto vrijeme, direktori centa-
ra za skrb pobiru visoke plaće 
i bonuse", kaže Suzy Cvitak, iz 
Oakvillea pokraj Toronta. Ona 
je dobro upoznata s uvjetima 
života u staračkim domovima 
jer su njezina baka Kata Trpc-
hich i otac Ivan Trpchich ne-
davno umrli u domu. Suzy je 
kći jedinica i istovremeno se 
skrbila za jako bolesnog oca 

i baku. Kada im nije mogla pru-
žiti dostatnu medicinsku pomoć 
kod kuće, pokrenula je potragu za 
adekvatnim domom. Liste čeka-
nja su duge i može potrajati i do 
sedam godina da se otvori kapa-
citet smještaja u obližnjem domu, 
osobito za sobe za više osoba koje 
su jeftinije. 

"Moja baka umrla je u siječnju 
prošle godine, tako da smo se ba-
rem mogli oprostiti od nje i odr-
žati sprovod. Nakon što je u 92. 
godini života dobila rak želuca, 
a bolničko liječenje od 60  dana 
je isteklo, bila je na listi priori-
teta za dom. U roku od dva tjed-
na smještena je u jednokrevet-
nu sobu. Ondje je provela godinu 
dana. Kako je slabo čula i nije zna-
la dobro engleski, bilo joj je teško 
sprijateljiti se s bilo kime. Dane je 
provodila pokraj prozora s tužnim 

pogledom." Baka Kata porijeklom 
je iz sela Stative pokraj Karlovca. 
U Kanadu je došla početkom 60-
ih kao udovica sa sinom, jer joj je 
muž poginuo u Drugome svjet-
skom ratu. Živjeli su u rudarskom 
gradiću na sjeveru Ontarija, gdje 
je bilo dosta Hrvata, a baka je on-
dje upoznala svoga drugog muža, 
porijeklom Slavonca. I on je umro 

mlad, u 51. godini. Rad u rudniku 
bio je težak i slabo plaćen. Baka je 
drugi put ostala udovica te se od-
lučila preseliti s obitelji u Toron-
to u potrazi za boljim životom i 
malo toplijom klimom.  

"Moj tata je 31 godinu radio za 
Tranzitno poduzeće TTC, a na-
kon srčanog udara otišao je u za-
služenu mirovinu. Zdravlje mu se 
pogoršalo i imao je još nekoliko 
uzastopnih srčanih udara, te je iz-
gubio moć rasuđivanja i govor. Uz 
to je obolio od bolesti  uzrokova-
ne bakterijom koja jede meso. U 
kanadskim bolnicama palijativna 
pomoć je vremenski ograničena i 
tata je poslan kući. Nakon nekoliko 
mjeseci mama i ja nismo više mo-
gle osigurati skrb jer je trebao biti 
pod nadzorom medicinskog oso-
blja. Počeli smo potragu za domom. 
Zbog ozbiljnosti bolesti, bio je na 

listi prioriteta. Smješten je u 
čist i uredan dom u jednokre-
vetnu sobu. No ubrzo se poka-
zalo da je starački dom potka-
pacitiran osobljem. Obično je 
omjer 15 štićenika na jednog 
zaposlenog. U noćnoj smjeni 
omjer je 30:1. Kad bi tata pao 
noću iz kreveta, nitko ga ne bi 
podignuo. Plakao je i zapoma-
gao i puno smo ga puta našli s 
modricama po glavi i tijelu. Ni-
sam mu jednom mijenjala pe-
lene jer radnice u domu nisu 
stigle! Srce mi se slamalo gle-
dajući ga u muci i bolovima. 

Nakon nekog vremena am-
putirali su mu nogu, i to je pre-
živio, ali je razvio rane od leža-
nja jer je bio posve nepokretan. 
Nije bio na ispravnom zračnom 
madracu koji bi spriječio ra-
zvijanje rana od ležanja. Rane 
od ležanja bile su uzrokovane 
zanemarivanjem od osoblja 
doma. Osnovna mjesečna ci-
jena za ovakav smještaj bila je 
viša od 2700 kanadskih dolara 
ili oko 14 tisuća kuna."

Premijerova punica
Suzy je teško ispričati sve pat-
nje koje je obitelj iskusila bri-
nući se o teško bolesnom ocu i 
baki. Kaže da je pokušala pro-
testirati jer ima obrazovanje 
u medicinskoj struci (zubna 
tehničarka) i znala je vrlo do-
bro prepoznati modrice, kon-
tuzije  i rane, iako je otac bio 

neverbalan. Prijetila je da 
će tužiti starački dom 

za zanemariva-
nje, nakon što 

je ocu Iva-
nu treba-

l o  o s a m 
mjeseci 
d a  r a n e 
od leža-
nja zaci-

jele. Puno 
puta bi vi-

djela da se 
štićenici koji 

su bili pokretni i 
agresivniji svađaju i 

nekad fizički obračunavaju. 
Osoblju doma nije bilo ni tra-
ga. Suzy naglašava kako joj nije 
čudno što je smrtnost u doba 
korone bila tako velika jer ni 
u "normalnim" uvjetima šti-
ćenici nisu bili zbrinuti.  

"Hrana u domovima nije 
dobra, osobito za nas Hrvate 
koji smo navikli na domaću 
hranu. Mama i ja smo gotovo 
svakog dana nosile tati ručak 
u dom." U uvjetima pandemi-
je, mnogi su zaposlenici obo-
ljeli, neki i umrli, te je velik 
problem osigurati adekvatnu 
njegu za oboljele u staračkim 
domovima. 

Članovi obitelji jako su za-
brinuti i pod stresom jer su 
posjeti u domovima zabra-
njeni.  Premijer Ontarija Do-
ugh Ford također je zabrinut 
jer je i njegova obitelj osobno 
bila pogođena pandemijom u 
domovima – njegova je puni-
ca u jednoj od ustanova koje 
su bile zahvaćene virusom ko-
rone.  •

Hrvatica iz oakvillea pokraj Toronta dobro je upoznata 
s uvjetima života u staračkim domovima u Kanadi jer su 
joj dvije najbliže osobe nedavno ondje umrle 

Piše: ana BAčIć SUZY 
CVITAK:
U domu 
za starije 
umrli su  
moj tata 
i baka

U uvjetima pandemije, 
mnogi su zaposlenici 
oboljeli, neki i umrli, 

te je velik problem 
osigurati adekvatnu 
njegu za oboljele u 

staračkim domovima

Suzy s pokojnom 
bakom Katom 
Trpchich u domu

Uz 
pokojnog 
oca Ivana 
Trpchicha

U bremenitim 
vremenima siromašni 
postaju još ugroženiji 
pa je sigurno da će se 
broj socijalno ugroženih 
povećati

Zdravko Marić je, 
predlažući rebalans 
proračuna, predvidio 
smanjenje poreznih 
prihoda za 25 milijardi 
kuna
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